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AgroExportaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Tradicional
No Tradicional
Total

enero-mayo mayo

        390 
 3,080 
 3,470 

   33 
 561 
 594 

(+310.6%)
(+14%)

(+24.1%)

(+121.7%)
(+11.2%)
(+14.4%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: Data Preliminar 07/07/2022.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: mobregon@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Destinos según zonas geográficas 

América del Norte
US$ 1,277 millones

Europa
US$ 1,210 millones

Asia
US$ 404 millones

Oceanía
US$ 16 millones

África
US$ 6 millones

América Central
US$ 102 millones

América del Sur
US$ 455 millones

EE.UU.
Países Bajos
España
Ecuador
Chile
Alemania
Otros
Total

enero-mayo

Mercados de destino (enero-mayo)

mayo

 1,069 
 521 
 202 
 142 
 135 
 130 

 1,270 
 3,470 

     169 
 102 
 44 
 33 
 37 
 13 

 196 
 594 

(+35.1%)
(+5.3%)
(-2.1%)

(+31.7%)
(-6.1%)

(+117.6%)
(+28.1%)
(+24.1%)

(+31.6%)
(+17.7%)

(-0.1%)
(+27.9%)

(-4%)
(+51.9%)

(+5%)
(+14.4%)

Principales destinos (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

(enero-mayo)

Año 8 - N° 86Martes 12 de julio de 2022

Fuente: Sunat. Elaboración: ComexPerú.

EE.UU.
Países Bajos
España
Ecuador
Chile
Otros
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2 Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: Data Preliminar 07/07/2022.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: mobregon@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Según aduana de salida (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Según vías de transporte (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Marítima del Callao
Paita
Pisco
Salaverry
Tumbes
Otros
Total

Marítima
Aérea
Otros
Total

enero-mayo

enero-mayo

mayo

mayo

     1,754 
 606 
 382 
 222 
 161 
 345 

 3,470 

     3,061 
 138 
 271

 3,470 

    300 
 81 
 34 
 61 
 34 
 84 

 594 

    504 
 28 
 62

 594 

(+28.9%)
(+14.6%)
(+15.7%)

(+42%)
(+45.7%)
(+11.3%)
(+24.1%)

(+25.4%)
(+6.8%)

(+20.9%)
(+24.1%)

(+9.6%)
(+12%)

(+15.9%)
(+17.7%)
(+50.2%)
(+21.4%)
(+14.4%)

(+13.6%)
(+9%)

(+24.5%)
(+14.4%)

enero-mayo mayo

     601 
 361 
 341 

 31 
 27 
 13 

  5 
 158 
 26 

 3 
 5 
 5 

(+18.8%)
(-6.1%)

(+451.9%)

(+10.2%)
(-26.6%)
(+47%)

(+205.5%)
(+4.6%)

(+147%)

(+78.5%)
(-31.9%)

(+116.6%)

Principales Productos según vías de transportes (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Año 8 - N° 86Martes 12 de julio de 2022

Mangos frescos
Espárragos frescos o refrigerados
Demás semillas de hortalizas

Uvas frescas
Paltas frescas
Los demás cafés sin descafeinar, sin tostar

Vía aérea

Vía marítima

Principales aduanas de salida 
enero - mayo (millones de US$)

Paita 
606 (+14.6%)

Salaverry
222  (+42%)

Callao
Marítima: 1,754 (+28.9%)

Aérea: 136 (+6.9%)

Pisco
382 (+15.7%)
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Principales Productos Agrícolas Tradicionales (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Los demás cafés sin descafeinar, sin tostar
Demás azúcares de caña o remolacha refinados
Melaza de caña
Lana sin cardar ni peinar, sucia, esquilada
Azúcar en bruto sin adición de aromatizante ni colorante
Café tostado, sin descafeinar, en grano
Borras del peinado de lana o pelo fino
Hojas de coca
Los demás azúcares de caña
Algodón sin cardar ni peinar, de fibra > a 28.57 mm y ≤ a 34.92 mm
Otros
Total

enero-mayo mayo

       373 
 8 
 3 
 2 
 1 
 1 
 1 
 1 

 0.4 
 0.2 
 0.3 

 390 

     30 
 1 
 1 

 0.1 
 0.3 
 0.3 
 0.2 

 -   
 0.2 

 -   
 0.1 
 33 

(+418.2%)
(-38.5%)
(+11.1%)
(-38.6%)
 (-7.6%) 

 (+485.1%) 
 (+105.9%) 

 (-0.01%) 
 (+122.9%) 
 (+66.5%) 

 (-86%) 
(+310.6%)

(+173.6%)
(-48.8%)

 (+35.1%) 
(-52.6%)
(+6.7%)

 (+2,733%) 
 (+489.1%) 

 (-100%) 
 (+221.6%) 

 (-) 
(-82.9%)

(+121.7%)

(-) No se registra valores exportados en el periodo anterior. 
Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: Data Preliminar 07/07/2022.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: mobregon@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

EE.UU.
Alemania
Colombia
Bélgica
Suecia
Francia
Otros
Total

enero-mayo mayo

         89 
 84 
 41 
 40 
 18 
 14 

 103 
 390 

 8 
 6 
 5 
 3 
 1 

 0.3 
 10 
 33 

(+386.9%)
(+625.9%)
(+88.2%)

(+782.8%)
(+440.5%)
(+431.2%)
(+216.6%)
(+310.6%)

(+63.1%)
(+474.3%)
(+123.1%)
(+329.9%)
(+54.2%)
(+96.1%)
(+91.1%)

(+121.7%)

Principales destinos (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Evolución de las exportaciones (en millones de US$)

Mercados de destino (enero - mayo)

Año 8 - N° 86Martes 12 de julio de 2022

Fuente: Sunat. Elaboración: ComexPerú.
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Fuente: Sunat. Elaboración: ComexPerú.

El crecimiento promedio anual de 
las Agroexportaciones Tradicionales 
enero-mayo (2015-2022) fue 25.1%.
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4 Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: Data Preliminar 07/07/2022.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: mobregon@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Principales Productos Agrícolas No Tradicionales (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales Productos de Mayo (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Uvas frescas
Paltas frescas
Mangos frescos
Arándanos frescos
Mangos congelados
Otros
Total

Paltas frescas
Espárragos frescos o refrigerados
Preparaciones para alimentación de animales
Mandarinas frescas
Aceite de palma en bruto

enero-mayo mayo

mayo

    601 
 382 
 209 
 135 
 119 

 1,634 
 3,080 

  5 
 168 

 4 
 5 

 12 
 368 
 561 

    168 
 26 
 21 
 18 
 13 

(+18.8%)
(-11.2%)
(-8.5%)

(+114.9%)
(+16.9%)
(+19.1%)

(+14%)

(+204.3%)
(+1.3%)
(+6.1%)

(+58.4%)
(+29.2%)
(+14.5%)
(+11.2%)

(+1.3%)
(+1%)

(+23.1%)
(-7.7%)

(+169.7%)

EE.UU.
Países Bajos
España
Ecuador
Chile
China
Otros
Total

enero-mayo mayo
    980 

 515 
 194 
 139 
 134 
 118 

 1,000 
 3,080 

    160 
 102 
 41 
 32 
 37 
 15 

 174 
 561 

(+26.8%)
(+4.4%)
(-5.4%)

(+32.2%)
(-6.7%)

(+60.5%)
(+10.2%)

(+14%)

(+30.2%)
(+17.8%)

(-6.3%)
(+27.9%)

(-4.9%)
(-12.5%)
(+2.3%)

(+11.2%)

Principales destinos (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Evolución de las exportaciones (en millones de US$)

El crecimiento promedio anual de las 
Agroexportaciones No Tradicionales
enero-mayo (2015-2022) fue 9.8%.

Año 8 - N° 86Martes 12 de julio de 2022

Fuente: Sunat. Elaboración: ComexPerú.

EE.UU.
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Chile

Otros

32%

17%6%5%
4%
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Mercados de destino (enero - mayo)
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        130 
 597 
 214 
 18 

34 
 28 

 313 

 23 
 5 

 313 

 132 
 11 

(+117.9%)
(+18.2%)
(-18.9%)
(+31.4%)

(-10.8%)
(-6.8%)

(+481.8%)

 (+6.1%) 
 (+33.7%) 

 (+481.8%) 

(+321.1%)
(-19.1%)

     6 
 14 

 118 
 2 

11 
 11 
 65 

 9 
 3 

 65 

(+44.9%)
(+738.4%)

(-16.5%)
(+40.6%)

(-9.1%)
(+38.5%)
(+623%)

 (+16.7%) 
 (+71.6%) 
 (+623%) 

 (-75.4%) 
 (+5.2%) 

(+238.3%) 
 (-24.9%) 

(-22.9%) 
(+0.7%)

(+58.6%)

 (-13.4%) 
(+68.9%)

(+144.7%) 
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Complementariedad Agrícola: Exportaciones de Países
(en millones de US$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

(-) No se registra valores exportados en el periodo anterior. 
Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, Datasur, Trade Map, Instituto Nacional de Estadística-Bolivia, DANE - Depar-
tamento Administrativo Nacional de Estadística de Colombia y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: Data Preliminar 07/07/2022. Se 
autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: 
mobregon@comexperu.org.pe o en nuestra web www.comexperu.org.pe

Año 8 - N° 86Martes 12 de julio de 2022

Quinua
Nueces del Brasil
Café

Bananas Cavendish Valery
Cacao en grano
Café

Arándanos frescos
Uvas frescas
Paltas frescas
Fresas congeladas

CHILE

COLOMBIA

BOLIVIA

ECUADOR

enero-abril

enero-marzo

enero-abril
       431 

 699 
 75 
 55 

757 
 199 

 5 

 12 
 27 
 5 

 331 
 65 

 (-9.2%) 
 (+1.2%) 

 (+202.1%) 
 (-18.4%) 

 (-18.9%) 
(+8.3%)

(+81.2%)

 (-24.5%) 
(+12.1%)
(+51.7%)

 (+19.4%) 
 (+3.5%) 

     2 
 303 

 5 
 13 

257 
 67 
 1 

 5 
 17 
 2 

PERÚ

Café
Bananas Cavendish Valery

enero-marzo

eneroenero

abril abril

marzomarzo


